Iam de inuocatione. Vbi primū oportet de significa-
 tione vocis constare. Dicitur enim inuocatio variè *B. Aug.*
 gust.

Inuocatio gustinus talem facit huius vocis etymologiam, vt sit inuocare quod in se vocare, verba eius in Psalmo 30. sunt. Inuocas deum, quando in te vocas deum. Hoc est enim illum inuocare, illum in te vocare, quodammodo eum in domo cordis tui inuitare. Qua significatione frequenter in libris suis vtitur, quando fit inuocationis dei mentio. Extra controuersiam est secundum hanc significationem, solum deum inuocari, qui solus potest esse noster inhabitator ad salutem. Sed & aliter plerumque dicimus. Inuocare hoc esse, quod in auxilium vocare, secundum quem modum inuocamus & deum & creaturas, hoc est, in auxilium vocamus. Sed aliter deum, aliter res creatas.

Deum super omnia, cui dicimus: Auxilium meum a domino, qui fecit caelum & terram, quem etiam fatemur omnis boni authorem, & vnicam spei nostrae anchoram, Quicquid enim habent, aut possunt res creatae, ab ipso habent & per ipsum possunt, quoniam ex ipso, & in ipso, & per ipsum sunt omnia.

Hae inuocatio, adoratio quaedam est, & tam grande dicimus esse piaculum, inuocare alium, quam alium adorare: sumus enim filij Enos, qui docuit inuocare nomen domini, & scimus, quia omnis qui inuocat nomen domini, saluus erit. Contra vero, maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & a domino recedit cor eius, Hic prima quaestio nascitur, An oporteat nos deum inuocare tantummodo per nos ipsos, an licet ad haec etiam adhibere alios.

Aliter inuocamus creaturas tanquam subsidiarias nobis a deo in auxilium temporale collatas. Sic infirmus inuocat auxilium medici. Reus, aduocati auxilium: qui opprimitur a fortiore, principem inuocat. Breuiter temporale auxilium, vnde cumque petitur, modo non ab aduersaria potestate, non licet enim diaboli auxiliis vti. Hic iam altera nascitur quaestio, An liceat sanctos secundum hunc modum inuocare. Ergo quaestio de inuocatione sanctorum, haec duo potissimum quaerit: Primum, an liceat ipsis vti intercessoribus apud deum. Secundo, an generali inuocationis modo possint inuocari, vt succurrat & auxilietur nobis, siue intercedendo apud deum, sine conferendo in nos beneficia, quorum

Aliter deus, aliter res create inuocantur
Psal. 120.
Roman. 11.

Genes. 4.
Iohel. 2.
Hier. 17.

quorum habent à deo potestatem. Vbi hoc primum viden-
 dum, Vtrum possit Deus inuocari per intercessores. Quam
 questionem nimis infeliciter, aduersariorum quidam ali- *Deus per*
 quando tractarunt. Et propter verbum illud Christi, *Ve. intercesso*
 nite ad me omnes, qui laboratis. & c. Item illud: Inuocabis *res an pos*
 me, & ego exaudiam. Et plurima, quæ in eandem senten- *sit inuoca*
 tiam habet scriptura, voluerunt, non licere deum inuocare *vi.*
 per intercessores, vbi non expenderunt secum, & orantem
 & intercedentem ad eundem deum contendere, sed deum &
 intercessores tanquam duo contraria, alterum alteri op-
 posuerunt, vt qui intercessorẽ quæreret, videretur à deo re-
 cedere, cum tamen per intercessores deus non nisi a dea-
 tur. Aditur ergo seu inuocatur duob⁹ modis, per interces-
 sores medios & absque vlllo intercessore medio. Cum dicitur *Exod. 20.*
 tur: Non loquatur nobis deus, ne fortè moriamur, tu lo-
 quere nobis & audiemus, statuitur inter deum & nos, *Psalms.*
 mediator, qui dei voluntatem ad nos referat. Cum vero *18.*
 dicitur: Doce me iustificationes tuas, nullus mediator in-
 tercedit. Paulum apostolum docuit deus omnem verita-
 tem absque vllis mediatoribus. Ego enim accepi à domi-
 no (inquit) quod tradidi vobis. Sic ad Galatas primo. Ne- *I. Corin:*
 que enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed *11.*
 per reuelationem Iesu Christi. Potuit eodem modo deus *Actuum.*
 docere Cornelium Centurionem, sed noluit. Iussit autem *10.*
 vt accerseret Petrum, qui diceret & omnia quæ oporteret *Luca. 23.*
 eum facere. Latroni in cruce dimissa sunt omnia peccata
 absque vllis mediis: non erat qui catechizaret, qui bapti-
 zaret, qui à peccatis absolueret, qui communionem sacram
 porrigeret, potest & nos deus eodem saluare modo, sed
 placuit ipsi vt per ministros suos hæc nobis exhiberet, at-
 que vt per mediatores, doctrinam, fidem, sacramenta, &
 ipsius dona acciperemus. Fit igitur manifestum deum er-
 ga nos vt mediatoribus, vbi & quando ipsi visum fuerit.
 Ad eundem modum, nos vicissim exhibemus nos Deo, *Deus in-*
 duobus modis, per mediatores, & sine mediatoribus. Cum *uocatur*
 dicitur: Libera me domine à persequentibus me, nullus in- *per inter-*
 terponitur mediator. Cũ dicitur autẽ: Orate p me fratres, *cessores*
 vt liberer ab infidelibus qui sunt in Iudæa, mediatores *& sine*
 sta. eis.